Prefeitura Municipal de Lagoa Santa

Rua São João, 290, Centro – CEP: 33.230-103, Lagoa Santa/MG.Fone: (031) 3688 1300

PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE
SERVIÇOS N° 005/2019, FIRMADO ENTRE O MUNICÍPIO DE LAGOA
SANTA E A EMPRESA STRATUM SEGURANÇA LTDA

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE LAGOA SANTA/MG
CNPJ: 73.357.469/0001-56
Endereço: Rua São João, 290 – Centro
Lagoa Santa/MG - CEP: 33.230-103
Representado pela SECRETÁRIA MUNICIPAL DE GESTÃO, Patrícia Sibely
D’Avelar, inscrita no CPF sob o nº 941.065.096-87 e CI n° M-5.671.447,
emitida pela SSP/MG, conforme o Decreto Municipal n° 3.988/2020.

CONTRATADA: STRATUM SEGURANÇA LTDA
CNPJ: 03.029.254/0001-20
Endereço: Rua Zurick, nº 5, salas 101, 102, 103, 104, 105, 106, 107 e 115-
Gameleira
Belo Horizonte / MG, CEP: 30.480-520
Representada por Sra. Beatriz Souza Costa, inscrita no  CPF sob o nº
427.997.246-04 e CI nº 6.532.4, expedida pela OBA/MG e/ou Sr. Pedro Alberto
Sansão Cabalzar, inscrito no CPF sob o nº 763.281.808-10 e CI nº 580.440,
expedida pela SSP/MG.

As partes acima identificadas celebram o presente termo aditivo ao Contrato de
Prestação de Serviços n° 005/2019, Processo Licitatório nº 156/2018  Pregão
Presencial nº 092/2018, firmado em 07/02/2019, para modificar o referido
instrumento em decorrência de prorrogação do prazo de vigência do contrato
por 12 (doze) meses e inclusão da Cláusula Décima Quinta, nos termos do
artigo 57, II, c/c 65, I, “a’”, da Lei Federal n° 8.666/93, nas cláusulas e
condições seguintes:

CLÁUSULA PRIMEIRA:

O prazo de vigência presente na Cláusula Nona, subitem 9.1 do contrato fica
prorrogado, passando a vigorar até 06/02/2024, passando a referida cláusula a
vigorar da seguinte forma:

8.1. Este contrato terá vigência, por até 60 (sessenta) meses, a partir da sua
assinatura, podendo ser rescindido antes deste prazo, por conveniência e
oportunidade administrativa, nos termos da Lei Federal n° 8.666, de 21 de
junho de 1993.

CLÁUSULA SEGUNDA:

Com fulcro na Cláusula Sétima, item 7.1, a CONTRATADA fará jus ao reajuste
do valor do contrato, calculado conforme menor índice entre IPCA-IBGE, INPC-
IBGE e IGPM-FGV, acumulado no período de fevereiro de 2022 a janeiro de
2023, com vigência a partir de 07/02/2023.

D4Sign 47906b00-190e-4353-81a3-4dd6a3955bc1 - Para confirmar as assinaturas acesse https://secure.d4sign.com.br/verificar
Documento assinado eletronicamente, conforme MP 2.200-2/01, Art. 10º, §2.

Prefeitura Municipal de Lagoa Santa

Rua São João, 290, Centro – CEP: 33.230-103, Lagoa Santa/MG.Fone: (031) 3688 1300

Parágrafo único: O reajuste será objeto de apostilamento, cujo termo será
formalizado tão logo o índice seja divulgado.

CLÁUSULA TERCEIRA:

Inclui-se a presente cláusula ao contrato, que vigorará nos seguintes termos:

CLÁUSULA DÉCIMA QUINTA – DAS DISPOSIÇÕES GERAIS

15.1. É dever das partes observar e cumprir as regras impostas pela Lei
Federal nº 13.709/2018 (LGPD), suas alterações e regulamentações
posteriores, devendo ser observadas, no tratamento de dados, a respectiva
finalidade específica, a consonância ao interesse público e a competência
administrativa aplicável.

CLÁUSULA QUARTA:

A publicação do extrato do presente termo será providenciada pelo
CONTRATANTE no Diário Oficial dos Municípios Mineiros, em conformidade
com o que estabelece o parágrafo único do artigo 61, da Lei Federal n°
8.666/93.

CLÁUSULA QUINTA:

As cláusulas não retificadas neste instrumento permanecem inalteradas.

Assim acordados, assinam o presente termo eletronicamente.

Lagoa Santa, 2023.

MUNICÍPIO DE LAGOA SANTA
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE GESTÃO

PATRÍCIA SIBELY D'AVELAR
CONTRATANTE

STRATUM SEGURANÇA LTDA
PEDRO ALBERTO SANSÃO CABALZAR e/ou

BEATRIZ SOUZA COSTA
 CONTRATADA

Testemunhas: _____________________  _____________________
                        CPF:                 CPF

D4Sign 47906b00-190e-4353-81a3-4dd6a3955bc1 - Para confirmar as assinaturas acesse https://secure.d4sign.com.br/verificar
Documento assinado eletronicamente, conforme MP 2.200-2/01, Art. 10º, §2.

4 páginas - Datas e horários baseados em Brasília, Brasil
Sincronizado com o NTP.br e Observatório Nacional (ON)

Certificado de assinaturas gerado em 06 de January de 2023, 13:04:50

1º TERMO ADITIVO - CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS Nº
005-2019 - PREFEITURA DE LAGOA SANTA/MG
Código do documento 47906b00-190e-4353-81a3-4dd6a3955bc1

Assinaturas
Patricia Sibely D Avelar
patriciaavelar@lagoasanta.mg.gov.br
Assinou como parte
PEDRO ALBERTO SANSAO CABALZAR:76328180810
Certificado Digital
contratos.1@stratum.com.br
Assinou como parte
Adriana Souza Batista Barboza
adrianabatista@lagoasanta.mg.gov.br
Assinou como testemunha
Maria Aparecida Pires de Moura
mariamoura@lagoasanta.mg.gov.br
Assinou como testemunha
Adriana Souza Batista Barboza
adrianabatista@lagoasanta.mg.gov.br
Aprovou

Eventos do documento

05 Jan 2023, 09:22:23
Documento 47906b00-190e-4353-81a3-4dd6a3955bc1 criado por ADRIANA SOUZA BATISTA BARBOZA
(79b53212-8156-4daf-abd2-473aa380474e). Email:adrianabatista@lagoasanta.mg.gov.br. - DATE_ATOM:
2023-01-05T09:22:23-03:00

05 Jan 2023, 09:36:12
Assinaturas iniciadas por ADRIANA SOUZA BATISTA BARBOZA (79b53212-8156-4daf-abd2-473aa380474e). Email:
adrianabatista@lagoasanta.mg.gov.br. - DATE_ATOM: 2023-01-05T09:36:12-03:00

05 Jan 2023, 16:19:54
ASSINATURA COM CERTIFICADO DIGITAL ICP-BRASIL - PEDRO ALBERTO SANSAO CABALZAR:76328180810
Assinou como parte Email: contratos.1@stratum.com.br. IP: 187.1.179.218
(187-1-179-218.centurytelecom.net.br porta: 25116). Dados do Certificado: C=BR,O=ICP-Brasil,OU=Secretaria da
Receita Federal do Brasil - RFB,OU=AC Certisign RFB G5,OU=A3,CN=PEDRO ALBERTO SANSAO
CABALZAR:76328180810. - DATE_ATOM: 2023-01-05T16:19:54-03:00

05 Jan 2023, 17:42:26

4 páginas - Datas e horários baseados em Brasília, Brasil
Sincronizado com o NTP.br e Observatório Nacional (ON)

Certificado de assinaturas gerado em 06 de January de 2023, 13:04:50

PATRICIA SIBELY D AVELAR Assinou como parte (6da09a42-e245-490b-a6cc-325527781235) - Email:
patriciaavelar@lagoasanta.mg.gov.br - IP: 187.86.249.108 (187-86-249-108.vespanet.com.br porta: 37304) -
Documento de identificação informado: 941.065.096-87 - DATE_ATOM: 2023-01-05T17:42:26-03:00

06 Jan 2023, 08:38:37
MARIA APARECIDA PIRES DE MOURA Assinou como testemunha (a7756d57-4e14-489d-b719-c9f0936c9c19) -
Email: mariamoura@lagoasanta.mg.gov.br - IP: 187.86.249.108 (187-86-249-108.vespanet.com.br porta: 33170) -
Geolocalização: -19.6698349 -43.8959607 - Documento de identificação informado: 046.948.296-61 - DATE_ATOM:
2023-01-06T08:38:37-03:00

06 Jan 2023, 13:04:15
ADRIANA SOUZA BATISTA BARBOZA Assinou como testemunha (79b53212-8156-4daf-abd2-473aa380474e) -
Email: adrianabatista@lagoasanta.mg.gov.br - IP: 187.86.249.108 (187-86-249-108.vespanet.com.br porta: 24972)
- Documento de identificação informado: 034.869.246-30 - DATE_ATOM: 2023-01-06T13:04:15-03:00

06 Jan 2023, 13:04:28
ADRIANA SOUZA BATISTA BARBOZA Aprovou (79b53212-8156-4daf-abd2-473aa380474e) - Email:
adrianabatista@lagoasanta.mg.gov.br - IP: 187.86.249.108 (187-86-249-108.vespanet.com.br porta: 24972) -
Documento de identificação informado: 034.869.246-30 - DATE_ATOM: 2023-01-06T13:04:28-03:00

Hash do documento original
(SHA256):9c6b6b9fadddf39db95c980abc474efbc5b4d1c49f1a77e398e78b54227f4ba4
(SHA512):ee07b02fc2fb8ae1bd03883df34c0c994c05d244fa43d7c2940672d4c21db88301d1816037c7a617832597886ac1b8aa5dec8681b1a2b3eba79a884676dc8d8c

Esse log pertence única e exclusivamente aos documentos de HASH acima

Esse documento está assinado e certificado pela D4Sign

https://www.google.com.br/maps/search/-19.6698349 -43.8959607

		2023-01-06T13:05:03-0300